
 

 
 

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Πέμπτη, 5 Ιουνίου 2025 
 
 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού, κα Μενδώνη Λίνα 
 
Θέμα: «Άμεση η ανάγκη λήψης των μέτρων άρσης ετοιμορροπίας 
στο παλαιό υδροθεραπευτήριο «Άγιοι Ανάργυροι» Λουτρών 
Αιδηψού» 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Σε συνέχεια της ερώτησής μου με αριθ. πρωτ. 4628/10.4.2025 και την προ 
ενός μήνα απάντηση του Υπουργείου Πολιτισμού με αριθμ. πρωτ. 
167705/5.5.2025, επαναφέρω το ζήτημα της ανάγκης της άμεσης 
αποκατάστασης του παλαιού υδροθεραπευτηρίου «Άγιοι Ανάργυροι» Λουτρών 
Αιδηψού.  
Το Υπουργείο, με την εν λόγω απάντηση, με ενημέρωσε ότι σε συνέχεια της 
ερώτησής μου πραγματοποιήθηκε αυτοψία στις 25.4. από την αρμόδια 
Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής. Σύμφωνα με το 
πόρισμα, διαπιστώθηκε η ανάγκη εκπόνησης επικαιροποιημένων μελετών. 
Παράλληλα, ενημερωθήκαμε ότι θα ληφθούν άμεσα μέτρα άρσης 
ετοιμορροπίας ύψους 75.000€. Δεν θα πρέπει όμως να υπάρξουν 
καθυστερήσεις στην έναρξη και την ολοκλήρωση αυτών των έργων, καθώς 
υπάρχει κίνδυνος κατάρρευσης για αυτό το ιστορικό κτίσμα. Το Υπουργείο 
οφείλει να τηρήσει τις δεσμεύσεις του. Η αναλγησία των αρμοδίων θα είναι 
υπεύθυνη για την καταστροφή ενός διατηρητέου νεοκλασικού συνυφασμένου 
με τον παραδοσιακό χαρακτήρα και την ταυτότητα της περιοχής. Η άμεση 
λήψη των μέτρων άρσης ετοιμορροπίας είναι επιτακτική, αν θέλουμε να 
διασωθεί ένα μοναδικό πολιτιστικό μνημείο, ιστορικής, καλλιτεχνικής και 
πολιτισμικής αξίας. 
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5898

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/6/2025



 
Βάσει των ανωτέρω, 
 
Ερωτάσθε κυρία Υπουργέ, 
 
1.   Σε τι στάδιο βρίσκονται τα μέτρα άρσης ετοιμορροπίας, όπως αυτά μας 
ανακοινώθηκαν στην απάντηση 167705/5.5.2025;  
 
2. Πότε θα ξεκινήσουν και πότε θα ολοκληρωθούν τα «άμεσα» αυτά 
μέτρα άρσης ετοιμορροπίας του  παλαιού υδροθεραπευτηρίου «Άγιοι 
Ανάργυροι»; 
 
3. Η αυτοψία από την αρμόδια Υπηρεσία διενεργήθηκε τόσο στον 
εξωτερικό χώρο του κτηρίου, όσο και στον εσωτερικό του και αφορά το 
σύνολο του κτηρίου και τον περιβάλλοντα χώρο;  
 
4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα της εκπόνησης των επικαιροποιημένων 
μελετών; 
 
          Η ερωτώσα βουλευτής  

 
Καζάνη Αικατερίνη 

         
 




